ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике

14.02.2020 14:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической по
литике

Кворум: 0

Присутствовало депутатов: 3
1. Труфанов Н.С. депутат третьего созыва
2. Хайдуков В.В. депутат третьего созыва
3. Шершнев Д.П. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов:
Носенко О.Н.
Кондрашов В.И.
Чекотова Н.А.

Собрания Иркутской области
Собрания Иркутской области
Собрания Иркутской области
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 4
1. Андреев А.А. депутат Законодательного
2. Левченко А.С. депутат Законодательного
3. Романов А.В. депутат Законодательного
4. Тюменев О.Н. депутат Законодательного

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

РЕШИЛИ: рекомендовать принять

ЕОЛОСОВАЛИ: за - 3 против - 0 воздержался - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Иркутской области Ветрова Александра Константиновича
2. Об обращении депутатов фракции Политической партии «Коммунистическая

1

партия Российской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области
к временно исполняющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву
И.И. по вопросу отчуждения имущества ПАО «Иркутскэнерго»
3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-624 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации промышленной политики
в Иркутской области»
4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями в области производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-585 «О внесении изменения в часть 1
статьи 4 Закона Иркутской области «О Правительстве Иркутской области»
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-643 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-654 «О внесении изменения в пункт 5
части 5 статьи 11 Закона Иркутской области «Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Ир
кутской области»
8. «Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области в
2019 году»
9. «Об отчете члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, представителя Законодательного Собрания Иркутской области в Совете
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации С. Ф. Брилки за пе
риод январь 2019 - декабрь 2019 года»

1. О СОГЛАСОВАНИИ ХОДАТАЙСТВА О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ
ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ВЕТРОВА АЛЕКСАНДРА КОНСТАНТИНОВИЧА

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ИВАНЕНКО А.В. -  первый заместитель администрации Хому
товского муниципального образования

В ОБСУЖДЕНИИ КУХОРЕВИЧ И.Н. -  начальник отдела по развитию законода-
ПРИНЯЛИ УЧА- тельства и обеспечению контрольной деятельности Законода-
СТИЕ: тельного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Ветрова Алек
сандра Константиновича .
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту, де

путатской этике, информационной политике и связям с обще
ственными объединениями Законодательного Собрания Иркут
ской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 3 против - 0 воздержался - 0

2

2. ОБ ОБРАЩЕНИИ ДЕПУТАТОВ ФРАКЦИИ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» В ЗА
КОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ К ВРЕМЕННО
ИСПОЛНЯЮЩЕМУ ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБ

ЛАСТИ КОБЗЕВУ И.И. ПО ВОПРОСУ ОТЧУЖДЕНИЯ ИМУЩЕСТВА ПАО
«ИРКУТСКЭНЕРГО»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ПРИЧКО О.Н. -  генеральный директор ПАО "Иркутскэнерго"
ХАЛИУЛИН А.Р. -  замещающий должность руководителя
службы по тарифам Иркутской области
МАЛИНКИН С.М. -  заместитель министра - начальник управ
ления энергетики и газификации министерства жилищной поли
тики, энергетики и транспорта Иркутской области - осуществля
ющий полномочия министра жилищной политики, энергетики и
транспорта Иркутской области

ПРИШЛА НОСЕНКО О.Н.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ЛЕВЧЕНКО А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ХАИДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию к сведению
2. Направить на имя председателя Законодательного Собрания
Иркутской области Сокола С.М. предложение о проведении вне
плановых Депутатских слушаний на тему: «Об обращении депу
татов фракции Политической партии «Коммунистическая пар
тия Российской Федерации» в Законодательном Собрании Ир
кутской области к временно исполняющему обязанности Губер
натора Иркутской области Кобзеву И.И. по вопросу отчуждения
имущества ПАО «Иркутскэнерго».

ГОЛОСОВАЛИ: за -4 против - 0 воздержался-0

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

3

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-624 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО

ПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
ГОРДЕЕВ В.Н. -  заместитель министра экономического развития
Иркутской области - осуществляющий полномочия министра эко
номического развития Иркутской области:
-  Временно исполняющий обязанности Губернатора Иркутской
области И.И. Кобзев вносит поправку в пункт 2 статьи 2, следую
щего содержания «Слова «, а их изменение и расторжение осу
ществляются в порядке, действовавшем на день заключения таких
специальных инвестиционных контрактов» исключить». По
правка направлена на приведение в соответствие с положениями
Федерального закона от 2 августа 2019 года № 290-ФЗ «О внесе
нии изменений в Федеральный закон «О промышленной политике
в Российской Федерации» в части регулирования специальных
инвестиционных контрактов».

ТРУ ФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку:
за - 4 против - 0 воздержался -  0

ТРУ ФАНОВ Н.С.
-  голосуем за таблицу одобренных поправок:
за - 4 против - 0 воздержался -  0

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-624 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «Об отдельных вопросах реализации промыш
ленной политики в Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-624 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «Об отдельных вопросах реализации промыш
ленной политики в Иркутской области» с учетом таблицы одоб
ренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации
промышленной политики в Иркутской области» во 2-м (оконча
тельном) чтении и направить временно исполняющему обязанно
сти Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обнародо
вания.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0
4

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-628 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГА

НОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕН
НЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ ПРОИЗВОДСТВА И ОБОРОТА

ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬНОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРО
ДУКЦИИ»

СЛУШАЛИ:

УШЕЛ ШЕРШНЕВ Д.П.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономическом политике

В ОБСУЖДЕНИИ ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб-
ПРИНЯЛИ УЧА- ственности и экономической политике:
СТИЕ: -  Поправка номер 1 внесена депутатами Законодательного Со

брания Иркутской области Носенко О.Н., Хайдуков В.В. в Ста
тью 1 Пункт 1 следующего содержания «В абзаце 6 слова «от
дельных государственных полномочий в области производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции, согласно приложению 2 к настоящему Закону» за
менить словами «государственных полномочий, согласно статье
7' настоящего Закона», является Юридико-техническая поправ
кой.

ТРУФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку номер 1:
за - 3 против - 0 воздержался -  0

ЦЕРЛЮК Т.В.
-  Поправка номер 2 внесена депутатами Законодательного Со
брания Иркутской области Носенко О.Н., Хайдуков В.В. в Ста
тья 1 Пункт 3, следующего содержания «В абзаце 3 слова «для
осуществления государственных полномочий» заменить сло
вами «для осуществления отдельных государственных полно
мочий»

В абзаце 10 слова «Иркутской области (далее -  область)» за
менить словом «области» является Юридико-техническая по
правкой.

ТРУФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку номер 2:
за - 3 против - 0 воздержался -  0

ЦЕРЛЮК Т.В.

5

РЕШИЛИ:

-  Поправка номер 3 внесена депутатами Законодательного Со
брания Иркутской области Носенко О.Н., Хайдуков В.В. в Ста
тья 2, следующего содержания «Изложить в следующей редак
ции: «Статья 2 Настоящий Закон вступает в силу после дня его
официального опубликования.» является Юридико-техническая
поправкой.

ТРУ ФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку номер 3:
за - 3 против - 0 воздержался -  0

ТРУ ФАНОВ Н.С.
-  голосуем за таблицу одобренных поправок:
за -  3 против - 0 воздержался -  0

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О наделении органов местного само
управления отдельными государственными полномочиями в об
ласти производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-628 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О наделении органов местного самоуправле
ния отдельными государственными полномочиями в области
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спир
тосодержащей продукции» с учетом таблицы одобренных по
правок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О наделении органов местного само-
управления отдельными

ГОЛОСОВАЛИ: за - 3 против - 0 воздержался - О

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-585 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О

ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ:

ПРИШЕЛ ШЕРШНЕВ Д.П.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
СТЕПАНОВА О.А. -  первый заместитель руководителя службы
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области

6

В ОБСУЖДЕНИИ ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркуи
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-585 «О
внесении изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской обла
сти «О Правительстве Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-585 «О вне
сении изменения в часть 1 статьи 4 Закона Иркутской области
«О Правительстве Иркутской области» в 1-м чтении и продол
жить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

ЕОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ № ПЗ-643 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕНИИ ЦЕРЛЮК Т.В. -  начальник отдела по законодательству о соб-
ПРИНЯЛИ УЧА- ственности и экономической политике:
СТИЕ:

-  Поправка номер 1 внесена депутатами Законодательного Со
брания Иркутской области Носенко О.Н., Хайдуков В.В. в Ста
тью 1 Пункт 3 следующего содержания:
«Абзац 11 изложить в следующей редакции:

««126. Качугское муниципальное образование (сельское поселе
ние).»;»

Абзац 13 изложить в следующей редакции:
««154. Новотельбинское сельское поселение.»;»», этой поправ

кой корректируются наименования муниципальных образова
ний в соответствии с Уставами муниципальных образований

ТРУ ФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку номер 1:
за - 4 против - 0 воздержался -  0

ЦЕРЛЮК Т.В.
-  Поправка номер 2 внесена депутатами Законодательного Со
брания Иркутской области Носенко О.Н., Хайдуков В.В. в Ста
тью 2 Пункт 3, следующего содержания:
«Абзац 11 изложить в следующей редакции:

««126. Качугское муниципальное образование (сельское поселе
ние).»;»

7

Абзац 13 изложить в следующей редакции:
««154. Новотельбинское сельское поселение.»;»
В абзаце 16 слова «триста шестьдесят шестой» заменить сло

вами «триста шестьдесят пятый», эта поправка корректирует
наименования муниципальных образований в соответствии с
Уставами муниципальных образований, является Юридико-тех
ническая поправкой.

ТРУ ФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку номер 2:
за - 4 против - 0 воздержался -  0

ЦЕРЛЮК Т.В.
-  Поправка номер 3 внесена депутатами Законодательного Со
брания Иркутской области Носенко О.Н., Хайдуков В.В. в Ста
тью 3, следующего содержания:
Изложить в следующей редакции:

«Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу после дня его официаль

ного опубликования.» является Юридико-техническая поправ
кой.

ТРУФАНОВ Н.С.
-  голосуем за поправку номер 3:
за - 4 против - 0 воздержался -  0

ТРУФАНОВ Н.С.
-  голосуем за таблицу одобренных поправок:
за - 4 против - 0 воздержался -  0

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, указанный проект
закона с учетом таблицы одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный Закон Иркутской области во 2-м (оконча
тельном) чтении и направить временно исполняющему обязан
ности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-654 «О ВНЕСЕНИИ

8

ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 5 ЧАСТИ 5 СТАТЬИ 11 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА
ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТО

РИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
БУЯНОВ Р.В. -  исполняющий обязанности полномочного пред
ставителя Губернатора Иркутской области в Законодательном
Собрании Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут

ской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-654 «О
внесении изменения в пункт 5 части 5 статьи 11 Закона Иркут
ской области «Об организации проведения капитального ре
монта общего имущества в многоквартирных домах на террито
рии Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-654 «О вне
сении изменения в пункт 5 части 5 статьи 11 Закона Иркутской
области «Об организации проведения капитального ремонта об
щего имущества в многоквартирных домах на территории Ир
кутской области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (оконча
тельном) чтении после проведения лингвистической экспертизы
(без продолжения работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

8. «ОБ ОТЧЕТЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной палаты
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб

ственности и экономической политике
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Принять отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
9

Иркутской области в 2019 году к сведению.
2. Рекомендовать комиссии по контрольной деятельности Зако
нодательного Собрания Иркутской области внести отчет о дея
тельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области в
2019 году на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области.
3. Передать настоящее решение в комиссию по контрольной де
ятельности Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

9. «ОБ ОТЧЕТЕ ЧЛЕНА СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРА
НИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬ
НОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СОВЕТЕ ФЕДЕРАЦИИ ФЕ
ДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С. Ф. БРИЛКИ

ЗА ПЕРИОД ЯНВАРЬ 2019 - ДЕКАБРЬ 2019 ГОДА»

СЛУШАЛИ: ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

В ОБСУЖДЕ- НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
НИИ ПРИНЯЛИ Собрания Иркутской области
УЧАСТИЕ: ХАИДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб

ственности и экономической политике
ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять к сведению отчет члена Совета Федерации Федераль
ного Собрания Российской Федерации, представителя Законода
тельного Собрания Иркутской области в Совете Федерации Феде
рального Собрания Российской Федерации С.Ф. Брилки за период
январь 2019 - декабрь 2019 года.

2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

О РАЗНОМ

В разном выступлений не было.

Председатель комитета Н.С. Труфанов